Abdülhamid devrinde, Ertuğrul Gazi türbesi başta olmak üzere,

ilk Osmanlı eserlerinin tamiri ve başlatılan Ertuğrul Gazi ihtifalleri, bazı şa

irlerin dikkatlerini .Osmanlı devletinin kuruluş yıllarına çekmek suretiyle ede

biyatta da akis bulmuştur. Muallim Nacı 1891 yılında «Gazi Ertuğrul Bey»,

(Hazine-i fünfin nr. 11, 8 Eylül 1310/20 Eylül 1894, s. 85-89, nr. 12, 15 Eylül

1310/27 Eylül 1894, s. 93-94) manzümesini yazar. Müstecabizade İsmet, Das

tan-ı zafer, (İstanbul 1314) adlı eserinde Süleyman Paşa'nın Rumeli'ye geçi

şini manzum olarak anlatır. 1318 (1900) yılında, yazcJ.rı belirtilmeden basılan

İst+klal-i Osmani adlı eser, Ertuğrul Gazı ve Osman Bey hakkında yazılmış

nazım ve nesir parçaları ihtiva eder.

ta'zim ile, te'lıh ile)) öpmesini ister. Ancak şair her zerresinde bin

lerce hatıranın yHşadığı vatanın kaybolması karşısında duyduğu

ıztırabı da ifadeden geri durmaz:

Dalchm yine ben şimdi o hicranlı hayale~

Gelsin vatan-I derbederim yad-ı melale;

9 İleri, nr. 1561, 9 Haziran 1338/1922.

10 Hakimiyet-i milliye, nr. 82,1 Kanunıevvel 1336/1920.

Cihanda altı yüz yıl hükmeden bir devletin Yara b
Ne müdhiş derd imiş sa:rsddığm göı·mek esasmdan13

Aynı gazele nazire yazan Ali Haydar da bu konuda duyguh
rını şöyle belirtmektedir:

Cihanın altı yüz yıl pişva-yı ehl-i tevhidi
Olan Osmanlılar iste:ır :reha_yı mevlasmdan14

11 Bir tazmin, Peyam-ı edebi nr. 14-57, 13 Teşrinisani 1335/1919.

12 Servet-i Fünun. nr. 1452, 1 Nisan 1336/1920, s. 262.

13 Mahfel, nr. 1, Zilkade 1338/19120, s. 16.

14 Mahfe!, nr. 4, Safer 1339/1920, s. 71.

Benim te'yid-i İslam eyleyen millet adaletle
Anı i'la eden üç kıt'a-ı alemde kuvvetle
Şecaatle hamiyyetle hemen her şekl ü suretle
Büyüktür milletim Türk'üm cihanda şöhretim vardır

15 Büyük Mecmua, nr. 10, 19 Haziran 1335/1919, s. 152.

nin devam ettiği süre içinde, hem de o günden bu yana yetişen

Türk nesillerinin tarih duygusu üzerinde büyük tesir icra eden,

herkesin belli bir devrede en azından birkaç beytini ezberlediği

«Akmcın şiiri önemli bir yer tutar17 . Mazinin en ihtişamlı fütu-

16 Peyam-ı edebi, nr. 1-44, 14 Ağustos 1335/1919.

17 Şair Nedim, nr. 10, 20 Mart 1919, s. 148. Aynı şiir zaferden sonra Haki

miyet-i milliye gazetesinde, İstiklal savaşı müddetince icra ettiği fonksiyonu

açık şekilde gösteren şu not ile birlikte neşrolunur: «İstanbul Darülfürnlnu

Edebiyat müderrisi Yahya Kemal Bey'in perşembe akşamı verilen müsame

Ancak bu şiirler zafer
günleri ile birlikte Balkanlardan, o felaketli dönüşün ıztırabını

ve o ülkelere duyulan özlemi iç içe dile getirirler:

Bir zamanlar geçerken atlarımız Tuna'yı
Akan dalgalar zafer sesleriyle coşardı,
Her gün yeni bir ordu, bir kahraman alayı
Zafer türküleriyle ufka doğru koşardı.

18 Kırım, nr. 23. 15 Mayıs 1335/1919.
19 Seha, nr. 20, 10 Temmuz 1919, s. 17.
20 Servet-i Fünftn, nr. 1460, 15 Temmuz 1336/19120, s. 39.
21 Dergah, nr. 1, 15 Nisan 1337/1921, s. 7-8; nr. 3, 16 Mayıs 1337/1921, s. 39.

«İslam birliği fikrinin muahharen büyük mümessili ·oları Ya
vuz Sultan Selim'in dediği gibi 'İslam gönüllerinin toplu olması
için kendini perişan eden milletimize, onun dava-yı istiklaline,

22 1zmir'e doğru, nr. 16, 4 Kanunısani 336/1920.

23 Yahya Kemal, Tarih musahebeleri, İstanbul 1975, s .. 47.

24 Yahya Kemal, Eser, ileri, nr. 1114, 5 Mart 1337/1921,

zasının avucunda parladığını ve Haremeyn'in anahtarını elleriy

le aldığını anlatır.

Baba, on altı yaşından beri bizzat savaşatak Yavuz'un ema

m~tlerini çiğnetmediğini iftiharla anlatır ve oğlundan, aynı ema

netleri korumasını ister.

25 Hakimiyet-i milliye, nr. 29, 13 Mayıs 1920.

26 Servet-j fünfin, nr. 1420, 31 Temmuz 1335/1919, s. 246.

Kftşe-1 kabrimde hatta bi-karar eyler beni

ittihad oldu hücum-t hasmı def'e çaremiz

i ttihad etmezse millet dağdar eyler beni

kı tasının ilk beytini tesdis, son mısramı da tahmis eder27 •

27 Yavuz Sultan Selim Han hazretlerinin beyt-i şahanelerini tesdis, Osmanlı

tarih ve edebiyatı mecmuası; nr. 28, 31 Haziran 1336/1920, s. 792-795; Yavuz

Sultan Selim Han hazretlerinin diğer mısra-ı şahanelerinin tahmisi, a.y.s. 295-

299,; Ali Emiri daha önce de Yavuz Sultan Selim'in bir gazelini tahmis et

mişti '(Seha, nr. 2, 10 Temmuz 1919, s. 14). Şair bu tahmiste Yavuz'dan, sadece

ikinci kıtada şöyle bahseder:
Hazret-i Sultan Selim Han safder-i ali-sebat

Perverde-i cihad-ı Selim Han değil miyiz?
Hala mukım-i mülk-i Süleyman değil miyiz?
Şöhretle masivada dırahşan değil miyiz?
Çok mu bu mefharet bize arslan değil miyiz?

Bin yılda bir geçer ele fırsat zamanıdır
Fırsat zamanı, fart-ı hamiyyet zamanıdır

(Osmanlı tarih ve edebiyatı mecmuas~
nr. 1, 31 Mart 1334/1918, s. 16-17).

Ali Emırı, yazdığı bu şiirlerden ayrı olarak, milli varlığın devamında ih

mal edilemeyecek bir yeri olan kültür değerlerimize mecmuasında geniş yer

verir. Başta Fatih, Yavuz ve Kanuni olmak üzere şair padişahların şiirlerini

neşreder. Bunlardan ayrı olarak «Tarihi manzumeler» başlığı altında hamasi

şiirlerden seçtiklerini mecmuasına alır. Balkan ülkelerinde yetişmiş eski şair

lerimizin şiirlerine yer verir. Bu manzumeler arasında, Budin şuarasından

Hısali'nin Budin evliyasından Gülbaba hakkında yazdığı «Gülbaba» redifli

gazel dikkate değer (A.y. nr. 15, 31 Mart 1335/1919, s. 305).

Ali Emiri, mecmuasını, bir taraftan mazinin kültür zenginlikleri ile bes

lerken, diğer yandan da Balkanlar'da, etrafında efsaneler doğmuş, destan

lar düzenlenmiş bazı büyük felaketleri hatırlatmaktan geri kalmaz. Budin'in

Cephane tutuştu aklımız şaştı

Selatin camiler yandı tutuştu
Sabi sibyan bütün ateşe düştü

Aldı Nemçe bizim nazlı Budin'i

Serhadler içinde Budin'dir başı
Kan ile yoğrulmuş toprağı taşı

Çerkes alemdardır şehidler başı
Aldı Nemçe bizim nazlı Budin'i

(Osmanlı tarih ve edebiyatı mecmuası, nr. 15,
31 Mart 1335/1919, s. 303-304)

29 Dergah, nr. 12, 5 Teşrinievvel 1337 /1921, s. 184.

30 Yarın, nr. 36, 29 Haziran 1338/1922, s. 187. .

31 Burada, İzmir'in işgali üzerine yurdun her tarafında başlayan direnme ha

reketleri ve İstanbul'da tertiplenen heyecanlı mitingler kasdediliyor.

«İstanbuh şiirinde Yusuf Zi
ya, aşkını içinde ebedi bir sızı gibi taşıdığı bu beldeden afv diler
ve binbir minaresiyle Türklerin öz vatanı olduğunu haykırır:

Ey İstanbul, şu mukaddes matemi dinle!
Genç, ihtiyar ağlıyoruz senin derdinle.

32 Büyük mecmua, nr. 10, 19 Haziran 1335/1919, s. 151.

33 İstanbul, Peyam-ı edebi, nr. 1-44, 14 Ağustos 1335/1919.

Genç, çocuk, anne baba, kavm-i zafer-bünyadm,
İhtiyar, hasta, kız, erkek, ne kadar evladın
Vars?. bir yek-daraban kalb olup avaz avaz
Çrnlatı:r gökleri! .. Bi:r sftre-i Feth ü i'caz

35 Servet-i fünfin, nr. 1459, 15 Temmuz 1336/1920, s. 28.

Milli mücadele şiirinde birbirinden ayrı düşünülemeyen, bi
rinden söz edilince diğeri de hep akla gelen iki isim daha vardır:
Osman Gazi ve Bursa. Osman Gazi, bu felaketli günlerde, devle
tin banisi olarak sığınılacak en emin kucak, en feyizli ilham kay
nağıdır38. Bursa ise onun manevi muhafazası altında adeta Türk'-

36 .Ayine, nr. 6, 22 Eylül 1337/1921, s. 1. (Biz sana apaçık bir fetih ihsan et
tik. Fetih suresi, ayet 1).

37 Düşünce, nr. 1-3, 30 Mart 1338/1922, s. 14.
38 İstiklal savaşımızın önderi Mustafa Kemal Paşa da bu feyizli kaynaktan

ilham almış, Çankaya'daki mütevazi evinin sade döşenmiş çalışma odasını,
Türk'ün, devlet kuran bu efsanevi kahramanının tablosuyla süslemiştir. Bu
odayı ve resmi Yakup Kadri şöyle anlatıyor: «Bulunduğumuz oda her türlü
alayişten beri, fakat muntazam döşemeli, rahat ve temizdi. Duvarlar aşağı yu
karı çıplaktır, yalnız yazıhanenin arka tarafına müsadif bir dıl'ında ilk pa~
dişahımız Sultan Osman'ın epeyce itina ile çerçevelenmiş bir resmi asılı du
ruyor.» (İkdam, nr. 8743, 17 Temmuz 1337/1921). Yazının bundan sonraki kıs-

hayet ta ruhum.uzun üstünde sıkıştı.

mı sansür edilmiş olduğundan nasıl devam ettiğini bilmiyoruz. Ancak yaza

rın kendisi, İstiklal mücadelesi sırasında yazdığı yazıları daha sonra bir ara

ya getirdiği Ergenekon kitabına bu yazıyı alırken bu paragrafı çıkardığını

belirtelim.
39 ifham, nr. 4, Eylül 1335/1919, s. 63.

40 Hakimiyet-i milliye, nr. 45, 12 Temmuz 1336/1920.

Ne hicrandır ki: En şevketli bir mazi serab olsun;

O kudretler, o satvetler harab olsun, türab olsun!

Çökük bir kubbe kalsın mabedinden Yıldırım Han'm;

Şenaatlerle çiğnensin muazzam kabri Orhan'ın !

Bursa'nın işgali üzerine yazılmış bir diğer şiir de Abdürrahman

41 Azim ve İman, Hakimiyet-i milliye, nr. 257, 7 Ağustos 1337/1921.

42 Sebilürreşad, nr. 469, 5 Mayıs 1337/1921, s. 105.

ccVatan güneştir)) 48'de ise Süheyla Muhterem, kalbinde vu
ran kanın Osman Gazi'nin kanına eş olduğunu, o ilk şeref gün
lerinin bugün verilen büyük mücadeleye ilham kaynağı teşkil et
tiğini belirtir.

26 Ağustos'da, Afyonkarahisar'da indirilen darbenin .netice·
sinde bozguna uğrayan düşmanın arkasından süvarilerimiz, du-

43 Tevhid-i efkar, nr. 28-3056, 1 Temmuz 1337 /1921.
44 Yarın, nr. 3, 27 Teşrinievvel 1337/1921, s. 9.
45 Garip köylü der ki, Yarın, nr. 7, 24 Teşrinisani 1337/1921, s. 15.
46 Yarın, nr. 12, 15 Kanunısani 1338/1922, s. 2.
47 Ayine, nr. 28, 2 Mart 1338/1922, s. 2.
48 Yarın, nr. 30, 11 Mayıs 1338/1922, s. 89.

derken onu bize tanıtacak «ne bir resmin, ne de bir kitabın kalma

dığını, ancak onun, Türk tarihindeki şerefli yerini ebediyyen ko

ruyacağınl>) belirttikten sonra, Anadolu'ya gelişini tarih kitapla

rında verilen bilgiye uygun bir şekilde anlatır:

49 Dergah, nr. 39, 20 Teşrinisani 1338/1922, s. 40.

50 Aşıkpaşaoğlu tarihi, hazırlayan: Atsız, İstanbul 1970, s. 7-8; Mehmed Neş

ri, Kitab-ı cihan-nüma, hazırlayanlar: Faik Reşit Unat, Dr. Mehmed A. Köy

men (C- J.), Ankara 1949, s. 61-69.

51 Dergah, nr. 8, 5 Ağustos 1337/1921, s. 119.

Dünya savaşından sonra uğradığımız felaket
ten yurdu kurtarmak için verilen İstiklal savaşına ilham kaynağı
olan, Türk'e gücünü ve kabiliyetlerini hatırlatan tarih, baştan be
ri müşahede edildiği gibi, çoğunlukla etrafımızda eserlerini gör
düğümüz, her gün iç içe yaşadığımız, başlangıcından itibaren, ih
~işan1lı devirleri ile Osmanlı İmparatorluğu .tarihidir.

53 Vmid, nr. 16, 13 Kanunısani 1337/1921, s. 5.

Genel olarak büyük şehirler, hatta daha az önemlileri bile,
iyi organize edilmiş ve her biri bir kaç yüz yataklı hastahanelere
sahiptiler. Bu kuruluşların sayısı her yeni devrede daha da art
maktaydı.

Aslında İslam öncesi Doğu Dünyasının bır kurumu olan has
tahane 88H/706-707 tarihinde Şam'da Emevi Halifesi Velid bin
Abd-al Melik'in yaptırdığı hastahane ile İslam dünyasına girmiş
tir7,10,28. Hastahanelerin çoğalması ve fonksiyonlarının belir
lenmesi Abbasiler zamanında görülür. Türklerin İslam medeniye
tine katılmalarından sonra da Türk Hükümdarları ve Beyleri hü
kümran oldukları topraklarda çok sayıda hastahane kurmuşlar
dır.